vestigia pertinet, ut Latini homini manus inferre
aui sint. Nā sic Italica & Christiana cœnis simul an-
ima moueri, iurē sperandam est, quā incendium tam
periculosi belli, in foribus penē atque in ipso vestibulo
cœnæ iam reseruit. Quibus motis ut spero, facile erit
videre Turcas Christianorum negligentia, ex pauci per
maiores, ex ignavis indultis, ex locordibus foeret, supe-
rioribus temporibus factos esse. Dum illi nemo penē oc-
currit, qui sui robore, aut armorum vsu, aut disciplina
re militari valeret. Et si quis fuit, is ab alijs desinitus,
ferre eorum multitudinem non potuit. Verorū tamen,
ne quisque putet Turcarum res eleuando, hoc bellū mi-
noscifacere quā aut ipsam ex se sit, aut vsus possidet.
Non ita est, quā illud cœnium, quæ vāquā contra
Christi Iesu fidem, contra Romanam Ecclesiam orta
sunt, terribissimū, periculosissimū & calamitosissi-
mum puto. Sed simul existimo ad conficiendum fidelis-
simam, modo Beatitudo tua cum prestantissimis qua
ad sunt auxiliis, & vniuerso cœro animō ad illud cō-
tinuē applicet, & omnes alias superuacuas curas, per-
ter hanc vnā abijcet, vti in presentia facit. Quod eō
magis te, beatissime pater amittet, quia dissimulan-
dum non est, quod obscurari non potest, cunctis san-
ctis & nationibus, pro incerta illa cum ordine no-
strō similitate, in animum inductum, & persuasum esse,
omnes has calamitates Christiano populo, sacerdotum
in primis

in primis eorum contingere. In me ipsum scriptis id ex-
pensis quōt, facile suorum quique malefactorum cul-
pam, in nos trans ferunt, & leuiorem esse putant deum vi-
tam motū, calumniantur nostros. Ob eamq; rem im-
pensis iniquigilando misit, ac populos, vllam in nobis ca-
lūniā manentem superesse, presentiat. Si otio, si delin-
ti, si delictis locus vāquā apud nos fuit, agendo, tempo-
rando, laborando in presentia sit deamus, vti, vti terra
nostro exemplo pernotus, nulli damnari, nulli
discrimen, nullum periculū, in capessendo & proficien-
do hoc bello extimescat. Nihil enim efficacius operibus
ipsis ad persuadendum est, & nihil quod æquē genus hu-
manum, ac virtus & religio moueat. Si igitur cupimus
Imperatores, Reges, & Respublicas, in hac fidei causā
thelarios suos elargiri, nos in primis nostram & Eccle-
siam substantiam erogemus, si eos insudare cupimus, nos
in primis insudemus, si pericula adire, & nos etiam vel
in uando, vel hortando, vel consulendo pericitemur, Et
inter hęc cœnia, diuinarum rerum sanctissimā, & cœmo-
nia, & fidei cultus non tepescat. Quibus rebus sicilē
erit principes & populos, non ad defensionem modō,
sed ad propagationem Christianæ religionis, permoue-
re. Exemplo tibi Urbanus secundus erit, qui quadring-
gentis circiter ante te annis, huius nauicule profuit, &
Petri sedem, in qua tu non sine diuino numine positus
interit. In eum concilio principum apud Clarum mō-

tem in Gallia habito, trecenta hominum milia, ad recuperandam Asiam, tandem aetè à veri Dei cultu ad Machometicam sectam traditam, & ab infidelibus occupatam amavit. Etò vestiam est, ut post milia & maximas Turcis ipsis, & de reliquis superstitiosis gentibus victorias, tot urbibus, tot regibus, tot provinciis, & tandem urbe Hierosolyma, morte & sepulchro redemptoris celeberrima, potuisset. Non desuere tunc proceres, duces, & omnia viri, qui huius causam susceperant, qui pecuniam, qui exercitus, qui vitam ipsam servationi nostro dederunt. Quam tamen neq. potuerunt, neque meliores aut reges, aut principes, aut populi fuerunt, neq. minore suspitione & metu, regnantes imperia sua retineant, quippe quod nec discordia, nec bellum id tempore detrahit, nisi rex & plerique & Pontifici ipsi in primis, multis patrimonium Peris occupantibus, abundè supererat. Omnia tamen vixit vniuersi Pontificis industria & animus. Quòd fuisse quiescentia & nationes, nullo loci bitas bello, mouere tam facile ad arma capiendâ, pro dignitate & amplexibus fidei potuit, quid te facturû Pater beatissime speras, cum tot habeas iam reges & populos, non bello tantû, sed dumtaxat ignominiosè à Turcis provocatos? Quos haud difficiliter perique alij, rum illorum tam religionis gratia imitabitur, si ad eos excitatos Beatissimo tuo voto peccet, & viribus, cû prestabilissimè his patribus animu inclinet. Nè

re omnitan, singulari eruditionem & sapientiam tuam, ut religiosè & integritatem tacita omnibus gentibus perpolitissimè, quæ omnia cum maxime ad perueniendos Christianorum animos efficaciam sint, cûs in te reperitur, quanta in reliquis est, itum temporè summis Pontificibus, via fuerit, horu veterabilissimoru patrum virtus & gratia, quoniam alij splendore sacrum, alij sanctitate, alij sanctissimonia, opibus auctoritate, industria, & reuerentia plurimum apud principes & Reipublicas pollent, magno documento hinc rei erit. Quinipò videri tam videri, si hanc provinciam videret, & stupore sua & ab omni Ecclesiastico occupatur, principes ipsos certatim ad defensionem fidei, ad propagationem aliat omnium parentis Ecclesie, sese vobis oblaturos, & insistentem numerum multum, non in Christiano hinc daturum. Ad tamquam reuerentiam, non fidei, non sigilla plumbea opus est, quibus iam populi locum ante oculos alij, sed voce & conspectu tuo, Pater beatissime, & preceptis principum patrum, qui non provinciam exhiberit, non legationes vobis committent, sed nono cõmentu, nouo consilio, nouo & iustitiam reip. aggradiant, Cognoceat nobis pendituri fidei Christiane, intelligat spontaneam dilectionem, in quantum esse discrimine. Videret necesse veri, nec gentium, nec perniciosa suppellectilium, sed omnibus his & vniuersis maioris fidei & Ecclesie edificare. Quod si ita sit, pro

tantum habet. In primis de iis, non modo Tyranni bellum
belli momento expectant, sed magis quoque temporis in-
teruallo, Graecum nomen & quicquid solatarum in Ae-
geomar est, in modis cooperatum ut. Nam ut eorum quo-
rum maxime interit, multos faciam, qui & multi &
opulenti & strenui sunt, his enim nullam beneficium
maius hoc exogitari potest, Ceteros, profecto et ipsa
tam pa, tam sancta permoueri, dum apud me non
est, partem enim rictus ipsa, & amor Christianae reli-
gionis accendit, partem verecundia obstricit, neque
opem & auxilium nequaquam potuerunt, ut reliquos
taceam, quos tamen cunctis virtutibus & religione pol-
lent, & meminisse se Christi Iesu postulo sanguine re-
deemptos esse non ambigo, Alfonso Lusitanorum
regem, ac principem christianum, deo tibi cetera ethnicis
ferocissima propugnacula offero, ita ad omnium infidelium
bella paratos, ita in eis exercitos et expertos, ut inter Chri-
stianos, ois nempe audire reperit, qui eos non dico vin-
cat, ut aequet, sed vir immetus. Abj ab infidelibus lacer-
sis, diuise suaq; uisum, haberi tamen honesti & strenui
uolunt, plurimi ut forte quidem barbarorum arma pos-
sunt. Hi uero longe ab omnium infidelium iniuria, pos-
sunt & quieti, nouum bellum, nouum regnum, nouos
& inuictos triumphos, de barbaris quotidie gerunt,
pauca uocant, exortent. Omnia beneficia gratis come-
merant, qui coram maiore contra Mauritios gesserit.

quo

quo pacto edoret iam annos Lusitaniae totum perdidit,
in historica, ut & virtute populat. Quomodo post
recuperatum regnum in Africam traiecit, & expug-
nata Septa, urbe omnium Africanarum clarissima & ma-
xima, Gaditanum solum occupauerunt, non hoc dicam,
quae quae plena meritorum, plena gloria sit, quae pro
genitorum ornamento, nec uictum nec honoratam,
non quidem sententia minoribus praebent, quinimo sa-
pe etiam plerisque de decore & ignominia fuisse. Sed ad
ea aptius praeparat, quae Alfonso ipse rex clarissimus
sua industria, sua manu gesserit. Primum Alcazar oppi-
dum in uitalium, situm in medio fere, magna clas-
se aduentus, paucorum dierum oppugnatione cepit. Po-
stea uero cum expedire uideret, iterum in Mauritiani-
am traiecit, quousque Tingi urbem antiquissimam, &
natura usque operibus mirabilissimam, quam ex insidiosa
struere capere uoluerat, tamen, ex curiosis plerisque
in barbarorum agros longe lateque locit, multosque
mortales ferro ignaque absumpsit, vastansque agris &
populatis eorum subibus, in Lusitaniam est regressus.
Tertio uero in Africam, quadringentarum circiter na-
uium, maxima & pulcherrima classe traiecit, Arzila-
m urbem magnam & opulentam, in ora Oceani At-
lantici sitam, in coronam obsidam, somnolentique qual-
sanam uicepit, coenae & locio illusterrimo princeps,
qui inibi postquam claram uictoriam, militibus sacra-

men-

mentis à patre oblitus, sic eius animo & corpore in-
fuit, prudentia, insuper & rei militaris peritia, super
etatem superque humanam fidem insignis. Sedes urbe
expugnata, paulo post percussit Mauri, cum ferre obfidio-
nem Tingitanam desperarent, relictam urbem sese cū
Mauritanie regno, (Abgarium accolae vocant) exi-
mo regis desiderant. Non dicam in praesentia, quot &
quam clara victoria, de truculentis barbaris duces no-
strorum exercituum, septuaginta pene continuis annis
consecutissimi, quoties exigua manu maximos populos
prodigauerunt, quoties non Mauri ferunt modo pro-
ces, sed reges ipsos iusta acie vicierint, non quod haec
aeterna memoria digna non sint, sed ne ipse per insolentiam
videat famulum meam exollere, velle. Nam pri-
mo omnium Comes Petrus tibi paterus ante Sep-
timum, Eduardus pater Alcazar, Henricus frater Arzuli-
um cum imperio tenuit. Ex quibus tuus post longam
secutum naturae concessit, pater & frater uti Deo placi-
tum est, post multas & clara de illis gentibus victorias,
victor pro fide pugnando oppetere. Quas tamen ut
dixi commemorare in animo non est, malo enim tot &
tanta Lusitaniae merita, silentio praeterire, quàm dum
aliena repto modelat & pudoris oblitisci mei. Ad
ipsam igitur daeliamum regem redeo, de quo quan-
tum multa & maxima dicantur, plura semper & ma-
iora supererunt. Hic est ille Africae dominus, qui si a-

tharic viribus & oppido in fero, & in ipso mare Ae-
lanico sitis, tam potentes illos Africae reges non cre-
deret, longi in se procul habito dades, dicit à Mau-
ris illata per Gaditanum fretum in Hispanias ingru-
eret, quàm à Turcis in Graecia per Bosphorum Thra-
cium atque Hellespontum Christianis populos per-
dus est. Mauri enim Numidae Genulique, & quicquid
gentium intra Atlantem & ocean nostri maris continen-
tur, & numero plures sine, & infestissimas si dici pō-
test animis, Christi fidem infestantur, & regem Gra-
nae sui nominis & testis, in Barica tam ex partem
Bolo regnumque illius tam trucidem natura pla, tot
martyria viribus circumseptum habent, ut si libentim
illis mare & apertum foret, ut antea Africae portus, gra-
tior haud dubie illa pestis nostris temporibus, quàm
olim Hispania fuerat, crederet. Quae huc dei benefi-
sime Pax possit, labore & sanguine regem Lusita-
niae, Christi fidei inibi haberi & coli. Nunc igitur re-
gens hunc, principem, hanc omnem familiaritatem, quan-
tum grati hoc Africano bello coeunt implicatam, de-
studo tu inter ceteros Christianos principes ad hoc ma-
nus contra Turcas huiusmodi generi hodie capessendum,
promissionem pariter immittem per hoc habet. Quae
est igitur tua mentis & animi ex parte, quibus huiusmodi
di reges, principes, ac populi, conspire aduersus Tur-
ceni magnam magni quàm infabilem peris, videat, non

ſperet illud, hanc tuam pro te opto ſperat, ſuadet ut ebe-
ri poſſe.

Ego enim neminem eſſe pote tam perditum, tam ſu-
obletum, qui ſi rem gratiſſo ordine videat, tam iuſte, ſi
necceſſaria, tam religioſe hanc ſpeditionem deſit ipſo ve-
ro, quinque in hac Hydruntis oppugnatione, auxilia nō
preſtitit, eos ſi belli hocceſſu, contra immanes barbaros
terrarentur, gerunt, & cōcipiant Chriſti ſociamini, &
Turcarū imperij ſubactu erſio, imo præcipuos propoſ-
uatores ſuſtinentes eſt hinc. Et ita fiet, ut multo plures poſ-
tiorerq; reget ac Reſpublicas, Beatiſſimo tua ad recuperā-
di Græciæ annu are poſſit, quoniam nunc ad arcendū Aſia
habeat, dum ad expeditionem illam, maior glo-
ria & imperij cupiditas, arumq; omnium incitabit: ab
hac verō auſidia & ſimulacra aliquid ſerū mentes adertit.
Quod verō ad viam belli atinet, timendū præſertim non
eſt, Chriſto ſolum ſubſtitit ſuis ſolitas rēta negantū, qui
nemo firmiſſimū ſperandam, pro fide ſua pugnantes, ſe-
licet ibi etiam ad precipioſeſtuturam. Sed ſit cōma-
nū verique mari, & ea modo ſubvonda conditio qua in
ſurtura dederit, quid per Deum immortalē ſperat, for-
te Pater beatiſſime, cum legem & concurſorem hoſ-
tem, modis acie caſtreſtorum cohortes excipiant?
Quid ſi etiam ad robur Italicum, agilis ad feriendum
holem, Hiſpanioque adijciatur, qui diſcretos perfe-
cutus barbaros, ſtra gem in eſuſoſeſat, omnia pauore &

truro complet? Quid ſi Britanni, Germani, Panno-
ni equites pediteſque, loco pedem mouere neſciji, cum
turbo ſuſtineat ſagittariorum concurſat? Quid tandem
ſi Gallica tormenta muraſad moueantur? Si aggeres, vi-
deat, & cuniculos Gallica in obſeſſos ſedulitas agat? Vi-
man geratur res, quid putas negotij tot quadringentis,
tot roſtratis nauibus, cum lemborum, colodum, & ex-
iguam biremiam multitudine fore? Vñ ſulas & diſe-
ctas, ut varij locis repertas perſequitur tibi in pectus
vſus Luſitanicum nauium erit, nec enim carum mem-
nate pigeat, cum roboris pluſmultū Turcarum trire-
mibus habeat, & quous vento agilitate & celeritate
ex longiſſimē auſuetiſſe. Accede ad hæc omnia, rei
militari, incredibila penē noſtrorum peritia, & concina
ut bellorum vſus, qua ſola re ſepe exiguæ copie, maxi-
mos exercitus ſuſderat, & modicoſeſt fontes ferociaſi-
mas generi & uerſatū auſuet. Dies me deſiciat ſi cōme-
moratio hæc, quoties egreſſi imperatores, exigua ma-
nu, inuenerit barbaros ſuſulundinem ſuſuſerit, quo-
ſus parati & in ordine diſpoſiti exercitus, infinitos popu-
los exiguo labore de bellaſerint. Hoc tanto de uſe ſi ſa-
tis, quod re ipsa & vſu militari comparū eſt, incedit
& leuiſſimorum turbam, quales Turcarum maxima
partē eſt, non ſolum multitudine firmiorem non eſſe, ſed
etiam numero ipſo debiliorem, & fragiliſſi ſeſi, ſuſ-
piciat, rim bellum in manus orum, ſere nequeat, & ſe-

CON-
CLV.
810.

dij ac postremi, non fecit à suis fugientibus, quàm ab hostibus ipsa terga illorum indantibus, fundantur.

¶ *Quæ cum ita sint Patre beatissime, noli precor hanc tantam occasionem, tibi rei benegere, et in presentia oblata, prætermittere. Nàm cum cetera omnia felici huius belli cœlesti partendant, tuam inopi ipsa crudelissimi tyranni, & fili oridifcordia hoc tẽpore oblata, tanquàm signum aliquod, ad capiendâ armâ colimus nobis ab invicem. Ita Deo datâ, confirmari debet. Sequas murigitur optime ducem Christi à lesam, qui sponsam suam vnicâ, non iam annorũ spatio, sparcijs vultu morũ carnificum fœdatam, in libertatẽ postinam restitueret, se velle omninart, & qui ex omni dero doqũe tia & auctoritate valuerint, ij ad cõmouendos principum, populorũq; animos, à sanctitate tua mittantur. Qui religione & sanctissimo posstant, continuo sacrificijs & orationibus vacent. Qui thesuros, & pretiosam supellectilẽ possidẽt, liberaliter erogent. Qui vlturum & bello expertifuerint, labori sese & pericula obijciant. Et qui gladium ex doctrina sententiarum non habuerint, vendita illi sumas emant. Quos si à nostri ordinis, & profestioni hominibus, Cæsares, reges, & populi, sedulo fieri & ex ordine viderint, iam nõ Hydruum modo ex pugnauũ, quod p̄ opedem futurũ specto, sed Græciam toti recuperatũ & Asiã etiam ipsam, è manu truculentorũ barbarorũ, breuẽ vendicatũ rei nõ dubito. Tu verò Patre beatissime, si tua id cura, & sapẽ-*

tia fiet, rosq; p̄ sanctissimi patris huius quoq; membris participes, tantũ nominis, tantũ decoris, tantũ glorię, & quandũ vixeritis, & vita hæc sancti cõsequemini. Vt pro corruptibilibus æterni, pro mortuis viuis, & tandem, vt vno perstringam verbo, pro hominibusdij, meritis semper apud omnes gites, & apud superos ipsos habeamini.

Habita hæc est oratio pridie Kalend. Septembris, factus anno M. CCCC. Lxxij. Pontificatus verò Xlvi. iij. anno. xj. & eodem Romæ impressa.
LAUS DEO.